**A.C. 1321** ήοις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἄρχονσιν, ὥσπερ αὐτὸν πάλιν τὰ ἐκ τοῦ πολέμου κακὰ καὶ ὑμῖν μὲν πᾶσι καθέστηκε φανερά· ἐγὼ δὲ τῶν ἐμοὶ προσόντων ίδιᾳ πάντων ἐτιμησάμην ἢν ὥστε μὴ λυθῆναι τὴν εἰρήνην ἐπεὶ δ' ὁ ἐμὸς πάππος καὶ βασιλεὺς, ὅπερ οὐδὲ ἢν ποτε ἐπείσθη ποὶν γενέσθαι, λύσας τὰς πρὸς ἡμᾶς σπονδὰς, πρὸς πόλεμον ἐχώρησε φανερῶς, οὐδεμίαν αἰτίαν ἢ λαβὴν ἡμῶν πρὸς τὸ λῦσαι ταύτας παρασχομένων, ἀλλὰ καὶ ἀκόντων νῦν ὑπ' ἀνάγκης πρὸς τὸν πόλεμον χωρούντων, καὶ ταῖς ψήφοις ἀπάσαις τὴν εἰρήνην αἰρουμένων, οὐδὲν Σείναι μοι τὸ λεῖπον δοκεῖ, ἢ θεὸν τὸν ἐν ταῖς σπονδαῖς ὄρκιοντο ἐπικαλεσαμένους κατὰ τῶν ἀδικούντων χωρεῖν, οὐ μᾶλλον τοῦ αὐτὸν κακοῦν, ἢ τοῦ μὴ αὐτοὶ κακῶς παθεῖν πρόνοιαν ποιούμενος. τὸ γὰρ εἰς τὴν ἡμετέραν περιμένειν ἀμυνομένους ἐπιόντας, οὐκ ἀναγδίας μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀσυνεσίας οὐ πάντα πόλις δόξειεν ἢν. ἐλπίζω δὲ οὐδὲ θεὸν αὐτὸν, ὃν ἡμεῖς εὐ-15 ορκοῦμεν, ἡμᾶς ἐγκαταλιπεῖν ἢν, ἀλλὰ συμπαρέσεοθαί τε καὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἀμυνεῖσθαι.” Τούτων οὕτως ὑπὸ βασιλέως εἰρημένων, ἡ στρατιὰ πάντες ὥσπερ ἀπὸ γλώττης μιᾶς „χάριτας” ἔφησαν „διμολογοῦμεν τῷ θεῷ πάντων καὶ βασιλεῖ, Δότι οὐκ ἀδίκῳ τινὶ καὶ πλεονεκτιῷ τὸν τρόπον ἐπόμεθα δε-20 σπότη, ἀλλὰ μᾶλλον καὶ ὑπάντες ἢν αὐτῷ συμφαῖεν εἶναι δίκαια ὑπὲρ τῆς πρὸς διμοφύλους εἰρήνης προϋεμένῳ. δίκαιος δ' ὧν ὁ θεὸς καὶ δικαιούσνας ἡγαπηκὼς, ἢ φησιν ὁ προφήτης, οὗτε σὲ πρὸς τὴν ἀδικίαν ἀντικαθιστάμενον, οὐθ' ἡμᾶς ὑπὲρ τοῦ

### 23. Psal. 10.

omnibus notae sunt. Ego vero quae privatim possideo, eorum omnium iacturam pacis retinendae gratia haud recusem. Postquam autem avus meus, quod nunquam credidisse, spreto foedere, nullum nobis huius perfidiae causam sive ansam praebentibus ad apertum bellum prosiluit, et nos inviti necessitateque adacti ad arma imus, et omnibus potius suffragiis pacem eligimus, nihil restat aliud, quam ut Deo teste iurisiurandi invocato, periuros invadamus, provideamusque, quomodo non magis ipsis malum demus, quam ut ne ipsi malum aliquod accipiamus. Nam eo usque procrastinare, dum in loca nostra irruant, quasi tum demum vim propulsaturi, id parum abesse non dico ab ignavia, sed etiam ab insipientia videatur. Spe bona sum, Deum ipsum, per quem conceptum sacramentum sancte colimus, affuturum ac pro nobis depugnaturum. Dixit; et velut uno ore totus exercitus, Gratias agimus, exclamat, Deo universorum imperatori, cum non iniusto et avaro militamus domino: sed ei, qui quae omnes iure illum tenere fateantur, propter pacem cívilem pro nihilo putet. Cum autem Deus iustus sit et, ut Vates ait, iusticias dilexit, neque te iniustitiae obscientem, neque nos pro iustitia bellantes despiciet.